

MCOM - 06

December - Examination 2015

M. Com (Final) Examination**Managerial Economics****Paper - MCOM - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answer as per given instructions in each section.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गये निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of question limit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्न की प्रकृति के अनुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) Define Cross Demand. तिरछी माँग को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What is the concept of opportunity cost?
अवसर लागत की अवधारणा क्या है?
- (iii) What do you mean by Implicit costs?
आरोपित लागतों से आपका क्या आशय है?
- (iv) What is the meaning of Investment?
विनियोग का क्या आशय है?
- (v) Mention the ingredients of gross profit.
सकल लाभ के अंगों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Explain the meaning of Disposal Income.
व्यय योग्य आय का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Mention the most important characteristic of monopolistic competition market.
एकाधिकारात्मक प्रतिस्पर्धा बाजार की सबसे महत्वपूर्ण विशेषता का उल्लेख कीजिए।
- (viii) What is another name of modern theory of trade cycle?
व्यापार चक्र के आधुनिक सिद्धान्त का दूसरा नाम क्या है?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2) How is managerial economics useful to business decision markets? Explain.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र व्यावसायिक निर्णयकर्ताओं के लिए क्यों उपयोगी है? स्पष्ट कीजिए।

3) Explain the following: निम्नांकित को स्पष्ट कीजिए:

(i) Managerial uses of elasticity of demand

माँग की लोच के प्रबन्धकीय उपयोग

(ii) Point Elasticity of demand

माँग की बिन्दु लोच

4) Distinguish between supplementary costs and prime costs.

Support your answer with suitable illustration and diagrams.

पूरक लागतों और प्रमुख लागतों में अन्तर कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त उदाहरण एवं रेखाचित्र प्रस्तुत कीजिए।

5) Explain the key features of keynesian theory of employment.

कीन्स के रोजगार सिद्धान्त की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

6) What is the relevance / importance of demand forecasting for managers?

प्रबन्धकों के लिए माँग पूर्वानुमान की क्या प्रासंगिकता / महत्त्व है?

7) Explain the 'Investment Function' as explained by Lord Keynes.

लॉर्ड कीन्स द्वारा स्पष्ट किया गया 'विनियोग फलन' समझाइए।

- 8) Under which circumstances a monopolist can not charge higher price? Explain with examples.

किन परिस्थितियों के अन्तर्गत एक एकाधिकारी उँची कीमत वसूल नहीं कर सकता? उदाहरणों से समझाइए।

- 9) Distinguish between the 'Risk Theory' and 'Uncertainty Bearing Theory' of profit. Which theory is better and why?

लाभ के 'जोखिम सिद्धान्त' तथा 'अनिश्चितता वहन सिद्धान्त' में अन्तर कीजिए। इनमें से कौन-सा सिद्धान्त अच्छा है और क्यों?

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Your answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपका उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Explain the 'Law of variable proportions'. Why it applies?

'परिवर्तनशील अनुपातों' के नियम को समझाइए। यह क्यों लागू होता है?

- 11) How is price and output determined under perfect competition?

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत कीमत और उत्पादन का कैसे निर्धारण होता है?

12) What do you understand by price Elasticity of demand? Explain its various degrees.

माँग की कीमत लॉच से आप क्या समझते हो? इसकी विभिन्न श्रेणियों को समझाइए।

13) Write note on any two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए।

(i) Exceptions to the Law of Demand.

माँग के नियम के अपवाद

(ii) Characteristics of National Income

राष्ट्रीय आय की विशेषताएँ

(iii) Measures to Check Trade Cycles.

व्यापार चक्रों को नियंत्रित करने के उपाय.
